



PHM CONSTRUÇÕES
E COMBATE A INCÊNDIO LTDA

Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região
PROCESSO N.º 1611/2020
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/20

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

UNIDADE REQUISITANTE: Coordenadoria de segurança Institucional

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À
CONTRATAÇÃO)**

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município / UF	Salvador / BA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2019
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Seq	Tipo de Serviço	Carga Horária	Unidade de Medida	Quantidade de postos a contratar	Quantidade empregados por posto	Quantidade total de empregados por posto
1	Bombeiro Civil	12x36h diurnas	Posto de serviço	3	2	6

1. MÓDULOS

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes à mão de obra		
1	Tipo de serviço	Bombeiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5171-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (piso)	1.679,00
5	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SINDBOMBEIROS/BA
6	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01 de março

Módulo 1 - Composição da Remuneração

		Bombeiro
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.679,00

B	Adicional de Periculosidade	503,70
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno (30%)	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Gratificação de função	
G	Outros (especificar)	
Total		2.182,70

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

		Bombeiro
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	181,82
B	Férias e Adicional de Férias	264,11
Total		445,93

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

Bombeiro

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	-
B	Salário Educação	0,00%	-
C	SAT	0,00%	-
D	SESC ou SESI	0,00%	-
E	SENAI - SENAC	0,00%	-
F	SEBRAE	0,00%	-
G	INCRA	0,00%	-
H	FGTS	8,00%	210,29
Total		8,00%	210,29

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

		Bombeiro
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	25,26
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	204,00
C	Assistência Médica e Familiar	147,36
D	Auxílio Creche	
Total		

376,62

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

		Bombeiro
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	445,93
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	210,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários	376,62
Total		1.032,84

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

		Bombeiro
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	9,09
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,73
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	
D	Aviso Prévio Trabalhado	40,32
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,23

F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	87,31
Total		140,68

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

		Bombeiro
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	
B	Substituto na cobertura de Ausência justificada	6,06
C	Substituto na cobertura de Acidente trabalho	8,39
D	Substituto na cobertura de Afastamento por doença	30,32
F	Substituto na cobertura de Consulta médica filho	1,85
G	Substituto na cobertura de Óbitos na família	0,37
H	Substituto na cobertura de Casamento	0,22
I	Substituto na cobertura de Doação de sangue	0,12
J	Substituto na cobertura de Testemunho	0,02
K	Substituto na cobertura de Paternidade	3,89
L	Substituto na	

	cobertura de Maternidade	3,06
M	Substituto na cobertura de Consulta pré-natal	0,01
N	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre as Ausências Legais	4,34
Total		58,65

Submódulo 4.2 - Intraornada

		Bombeiro
4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

		Bombeiro
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	58,65
4.2	Substituto na Intraornada	-
Total		58,65

Módulo 5 - Insumos Diversos

		Bombeiro
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	159,24
B	Materiais	242,07
C	Equipamentos	38,33
D	Outros (especificar)	
Total		439,64

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (Regime tributário: lucro presumido)

			Bombeiro
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	231,27
B	Lucro	5,23%	213,66
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS/COFINS): BASE DE CÁLCULO	0,8277	5.194,44
	C.1.-A PIS (SIMPLES NACIONAL)	17,23%	895,00
	C.1.-B COFINS	0,00%	-
	C.2. Tributos Estaduais (ICMS - inaplicável)		-
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	0,00%	-
Total		17,23%	1.339,94

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		Bombeiro
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.182,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.032,84
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	140,68
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	58,65
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	439,64
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.854,51
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.339,94
Valor Total por Empregado		5.194,45

42,02%

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Tipo do Serviço (A)	Valor Proposto por empregado (B)	Quantidade de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total MENSAL do Serviço (F) = (D x E)
1	Bombeiro	R\$ 5.194,45	2	R\$ 10.388,90	3	R\$ 31.166,70

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
A	Valor mensal do serviço	R\$ 31.166,70
B	Valor global da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato).	R\$ 374.000,00
trezentos e setenta e quatro mil reais		

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

Salvador, 29 de Março de 2021.



PHM CONSTRUÇÕES

E COMBATE A INCÊNDIO LTDA

CNPJ: 02.545.164/0001-20

Paulo Henrique Marques da Silva

Representante Legal

RAZÃO SOCIAL: PHM CONSTRUÇÕES E COMBATE A INCÊNDIO

Rua Sérgio de Carvalho, 661 – Federação - Salvador/BA CEP: 40.230-680

CNPJ: 02.545.164/0001-20 Insc. Est.: 48.736.697 - Tel. 3335-2988

e-mail: vendasphm98@gmail.com

